
第83号-0207

ＱＣサークル関東支部　群馬地区

2024年度地区長会社へジュラン旗の伝達

2024年2月7日(水)人材派遣ワイズコーポレーション境総合文化センター(伊勢崎市)において、2023

年度最後の幹事会が開催され、地区長会社の小倉クラッチ株式会社 長谷川幹事長より１年間の活動

結果が報告されました。

続いて小倉クラッチ株式会社 長谷川幹事長から2024年度地区長会社のPHC株式会社 山岡幹事長

へ伝統の『ジュラン旗』がしっかりと引き継がれました。

その後、PHC株式会社山岡幹事長より提案された2024年度活動計画内容について審査し、全ての議

案が満場一致で承認され会議は閉会しました。

小倉クラッチ株式会社からPHC株式会社へ

●●● “ジュラン旗”誕生の経緯 ●●●

1966年（昭和41年）4月14日に、品質管理の世界的権威者でありましたジュラン博士を招いて、第14回QCサークル発

表大会を関東支部で開催いたしました。

当時はサークル活動の輪も広がりを見せ、何らかのシンボルになるものがあったら良いという矢先だったため、ジュラン博士にお

願いしてＱ旗にメッセージとサインを書いていただく事となったのが誕生の経緯です。

以来、“ジュラン旗”と称し、このプレミア版が1984年（昭和59年）関東支部より9地区に寄贈され、各地区のシンボルとし

て代々地区長会社に引き継がれています。

小倉クラッチ㈱

長谷川幹事長

PHC㈱

山岡幹事長

ジュラン旗伝達式



第83号-0207

ＱＣサークル関東支部　群馬地区

前列右側：勝瀬地区長
前列左側：山岡幹事長
後列右側：伊月事務局
後列左側：藤田事務局

地区長就任挨拶 ２０２４年度ＱＣサークル群馬地区地区長

PHC株式会社 勝瀬 栄之

2024年度ＱＣサークル関東支部 群馬地区の地区長を務めさせていただきます

ＰＨＣ株式会社バイオメディカ事業部 バイオメディカ工場 勝瀬栄之です。

賛助会員各社の皆様には、平素より群馬地区の諸活動に対し、ご理解､ご協力を賜り誠

にありがとうございます。去る２月7日（水）に開催されました第5回群馬地区幹事会に

て、小倉クラッチ株式会社様より202４年度地区長の大役を引継ぎさせて頂きました。

伝統ある『ジュラン旗』を受渡し頂き、改めて責任の重さを感じております。

副地区長に就任させて頂いた昨年度は新型コロナウィルス感染症も第５類になり、行

動制限もほぼ解消され、以前の動きを取り戻すことができました。コロナ禍では開催を

見送っていたイベントもすべて開催することができ、大変喜ばしく思っております。

引き続き、QCサークル活動の3つの基本理念を念頭に置き、社会やお客様の価値観を

敏感にとらえ、地域企業様や後援団体の方々と連携をはかりながら、賛助会員のみなさ

まにご満足いただけるイベント開催できるよう、2024年度地区長会社として群馬地区

の活動を円滑に運営していく所存です。

QCサークル群馬地区の賛助会員・後援団体・幹事会社の皆様におかれましては、引続

きご支援ご協力を賜りたく、宜しくお願い申し上げます。

PHC㈱の皆様

一年間よろしくお願いします !



第83号-0207

ＱＣサークル関東支部　群馬地区

　竹澤事務局　　　　　井上事務局

　黒須地区長 　長谷川幹事長

地区長退任にあたり ２０２３年度ＱＣサークル群馬地区地区長

小倉クラッチ株式会社黒須 義弘

2023年度ＱＣサークル群馬地区長の退任にあたり、一言ご挨拶を申し上げます。

2023年2月にサンデン株式会社様より、ジュラン旗と共に地区長会社の大役を引継ぎま

した。2023年度に入り当初はパンデミックの余波が懸念されましたが、3月13日にはマス

ク着用の自由化、5月8日には感染症法上の2類から5類への移行されました。

2023年度はパンデミックの収束が進んだ後、ニューノーマルとして各企業・団体におい

ては様々な事業活動の垂直立ち上げが期待されておりましたが、当初は一歩一歩警戒しなが

らの事業運営の状況が続いていたように存じます。そのような中にあってなお、賛助会員並

びに役員・幹事の皆様におかれましては、群馬地区の更なる発展のために群馬地区の諸活動

に対して、絶大なるご支援とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、2023年度も前年に引き続き、下記の３つを重点項目に掲げ活動して参りました。

１．「各企業・団体などのニーズに合致した魅力ある行事の開催」

２．「幹事および地区QCサークル活動のレベルアップ」

３．「ニーズの顕在化による魅力ある地区活動の構築・推進」

これらの重点項目の実現に向けて、賛助会員を始め、役員、幹事、各種運営委員会の皆様

から様々なお知恵やご助言を頂きながら、活発な議論を積み重ねて参りました。その結果、

計画した一般参加行事すべてを会場開催にて敢行でき、またニューノーマルとして運営面で

工夫を加えつつ役員・幹事行事を実施することが出来ました。改めて、今年度の活動に関

わってこられた皆様に、心より感謝申し上げます。

パンデミック・紛争・災害など、社会情勢や環境の変化が激しい今日においては、従来と

同じ取り組みの継続では解決できない問題・課題が多々あります。QCサークル活動は、自

ら考え、自ら学び、自ら行動するものであり、無限の可能性を有しています。これらの地道

な活動の積み重ねが、人を育て、強い組織をつくり、企業の発展に繋がるものと信じており

ます。

この度、ジュラン旗をPHC株式会社様へ引継ぎを致しますが、今後もＱＣサークル群馬地

区の更なる発展に向けて、私共も微力ながら尽力させていただく所存です。

最後に、賛助会員・役員・幹事皆様方の益々のご発展を祈念申し上げ、退任の挨拶とさせ

て頂きます。一年間、誠にありがとうございました。

小倉クラッチ㈱の皆様

一年間お疲れ様でした !


	ジュラン旗伝達記事
	karakaze83-0207
	karakaze83-0207
	2024就任挨拶


	karakaze83-0207
	karakaze83-0207
	2023退任挨拶 20230206



